
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  11-12-2019 Numero  63

Oggetto: Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art.
175, comma 5-bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000).

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 13:10, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO P
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO P
NISII LINO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. PIZZI MAURO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 11-12-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 11-12-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  in data 29 marzo 2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
con propria deliberazione di Giunta Comunale  n.  23  in data 29 marzo 2019, esecutiva ai
sensi di legge, veniva approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e di conseguenza occorre variare gli
stanziamenti di cassa (competenza + residui) del Bilancio 2019
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12, in data 19  maggio 2019, veniva
approvato il Rendiconto della gestione 2018.

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di
cassa.

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo
quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il
fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo.

Rilevato che in seguito alle variazioni di bilancio 2019 si rende necessario apportare una variazione
della dotazione di cassa  per l’esercizio 2019.

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2019;

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non
negativo.

Ritenuto di provvedere in merito.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.
Visto il D.Lgs. n. 165/2001.
Visto lo Statuto Comunale.
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n.
267/2000;

Con la seguente votazione: n. 2 favorevoli;

DELIBERA

Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione
finanziario 2019 analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti
risultanze finali:



ENTRATE Previsioni
Attuali

Variazioni
+

Variazioni
-

Assestato

Entrate titolo 1 – Entrate Tributarie 501.628,61 501.628,61
Entrate titolo 2 – Trasferimenti
Correnti

381.147,23 381.147,23

Entrate titolo 3 – Entrate
Extratributarie

679.636,32 679.636,32

Entrate titolo 4 – Entrate in conto
capitale

1.396.194,17 1.396.194,17

Entrate titolo 5 – da riduzione di
attività finanziarie

155.343,00 155.343,00

Entrate titolo 6 – Accensione di
prestiti
Entrate titolo 7 – Anticipazioni da
istituto tesoriere

500.000,00 500.000,00

Entrate titolo 9 – Entrate per conto
terzi e partite di giro

1.036.762,94 1.036.762,94

Fondo cassa al 01/01/2019 4.862.965,07

TOTALE DOTAZIONI DI
CASSA

9.513.677,34 9513.677,34

SPESE

Previsioni
attuali

Variazioni
+

Variazioni
-

Previsioni
definitive

Spese  titolo 1 – Spese correnti 4.373.303,22 4.388,00 4.377.691,22
Spese  titolo 2 – Spese in conto
capitale

2.110.419,75 2.110.419,75

Entrate titolo 3 – Spese per
incremento di attività finanziarie

Entrate titolo 4 – spese per
rimborso prestiti

10.257,00 10.257,00

Entrate titolo 5 – chiusura
anticipazione ricevute da tesoriere

500.000,00 500.000,00

Entrate titolo 7 – uscite per conto
terzie partite di giro

1.709.332,42 1.709.332,42

TOTALE DOTAZIONI DI
CASSA

8.703.312,39 4.388,00 8.707.700,39

Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un fondo di
cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE PREVISIONI
DEFINITIVE ANNO

2017
Fondo di cassa all’inizio dell’esercizioA) 4.862.965,07
Previsioni di cassa in entrata (incassi)B) + 4.650.712,27
Previsioni di cassa in uscita (pagamenti)C) - 8.707.700,39
Fondo di cassa alla fine dell’esercizioD) (=) 805.976,95

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con identica votazione favorevole,

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del d.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to PIZZI MAURO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


